n. 12. *Suar. lib. 2. de vot. c. 9. n. 23.*  
 Si quæras, cur potius juramentum de  
 ineundo matrimonio alieni factum  
 simpliciter obliget, *c. commissum. 16.*  
*De spons.* & non etiam votum? re-  
 spondetur, votum fieri principaliter  
 Deo, qui id non acceptat in præjudi-  
 cium melioris boni, juramentum au-  
 tem fieri homini cum Divina solum  
 attestazione, qui id simpliciter acce-  
 ptat, quatenus sibi inde jus & utili-  
 tas quæritur. interim etiam jura-  
 mentum habere tacitam conditio-  
 nem, nisi jurans maluerit religionem  
 ingredi, communius sentiunt DD. ait  
 tamen Pontif. *in d. c. 16.* tutius esse,  
 prius matrimoniū contrahere, & po-  
 stea ingredi, sed id DD. explicant,  
 si multum interesset sponsæ vel ob in-  
 famiam, vel lucrum antenuptialis  
 donationis ex statuto &c. *vid. Sanch.*  
*de matrim. lib. 1. Diss. 43. n. 6. Zæf.*  
*ad tit. De sponsal. n. 29.*

Cæterum autem non tantum ea,  
 quæ de consilio Evangelico sunt, voveri  
 possunt, sed etiam ea, quæ sunt de præ-

cepto. v. g. non blasphemare, non fornicari, &c. ut aliquis ex gravitate & duplicitate obligationis tantò magis à peccato absterreatur; nihil enim impedit aliquem circa eandem rem pluribus obligationibus teneri, veluti si rem alienam, quam ex jure divino & naturali restituere debeo, etiam per specialem promissionem me restituendum pollicear. latius hæc profertur Lessi. de voto. dubio 7. Laym. de voto. c. 2. ulterius post explicatam voti definitionem circa eius obligationem & executionem.

Quæritur I. quæ & quanta sit voti obligatio? R. De fide certum esse quòd omne votum validè emissum et virtute Religionis obliget ad præstandum id, quod voto promissum est, juxta illud Deut. 23. si nolueris polliceri, absque peccato eris, quod autem semel egressum est de labiis tuis, servabis. & illud Psal. 75. vovete & reddite Domino DEO vestro. estque transgressio voti peccatum ex genere suo mortale, quia violare fidem & vere d

promissionem DEO datam gravis culpa est ; aliquando tamen ob parvitatem materiæ veniale esse potest, puta si ex materia voti levis aliqua pars subtrahatur, & votum pro majori parte impleatur. V. g. si vovens orare rosarium unum vel alterum *Ave Maria* omittat.

Quid, si tota materia voti sit parva, V. g. si quis voverit singulis diebus orare unum *Ave Maria* & illud omittat ? ad huc venialem tantum culpam esse docet Lessius *de voto. dub. 9. n. 58.* & ita testatur plerisque sentire Recentiores. consulerem tamen protutiori, ne tale peccatum facile in Confessione omittatur, quia aliqui graves DD. in diversa sunt opinione. *Cajet. de juram. q. 49. art. 7. Aug. v. votum. 3. q. ult.*

Deinde in foro etiam extrinseco Ecclesiastico ille, qui scitur votum fecisse, ad ejus observationem rectè compellitur, quia Ecclesia judicat de quovis peccato mortali, & præca- vere debet, ne crimina committan-  
 Q 3 tur

ur c. novit. de judiciis. c. quod super  
in fine 7. de fide instrum. præsertim si  
Ecclesiæ vel alterius interfit, votum  
impleri, ut quia aliquis voto se obli-  
gavit Ecclesiam ædificare, pauperi-  
bus vel terræ sanctæ subvenire &c.  
c. licet 6. h. t.

Quæritur II. Quam diu executio  
voti differri possit? r. si certum  
tempus vovens ipse sibi determinave-  
rit, illud sine peccato elabi non pati-  
etur: si præviderit impedimen-  
tum illo tempore futurum, tunc  
votum prius exsolvere debet, neque  
elapso tempore, si votum non imple-  
verit, hoc ipso liber erit, sed postea  
implere debebit, nisi votum ob spe-  
cialem Dei cultum ad hunc, & non ad  
aliud diem determinatum sit. V. g.  
si quis in festo certi alicujus sancti se  
jejunaturum promisit, & illo die  
non jejunavit, peccavit quidem,  
sed alio die jejunare non tenebitur.  
Imò tametsi præviderit impedi-  
mentum non cogetur anticipare: quia  
tunc solum anticipatio præviso im-  
pedi-

pedimento est necessaria, quando obligatio est absoluta, & tempus tantum dilatio executionis, secus vero si tempus sit quasi pars voti, & votum proprium diei onus. *Suar. de voto lib. 4. c. 14. Zæf. h. t. n. 54.*

Quod si nullum certum tempus vovens sibi præfixerit, debet votum exequi, quam primum commodè potest, juxta illud *Deut. 23. cum votum voveris domino, non tardabis reddere, quia requirit illud dominus Deus tuus, etsi moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum.* quemadmodum etiam in aliis obligationibus ab eo, qui se sine certo tempore obligavit, res statim peti potest, quam primum debitor facultatem solvendi habuerit *L. promissor §. 1. ff. de constituta pecunia* ita tamen ut juxta humanum modum & arbitrium boni viri hæc res accipiat, neque enim qui fortassis peregrinationem vovit, cogetur diebus ac noctibus, vel omni tempestate, & periculo & incommoditate con-tempta illam explere. *arg. text. notab.*

368 Pars V. Miscell. Caput II.  
in l. continuus 137. §. 2. ff. de verb.  
obligat.

14 Quæritur III. si votum pro aliqua parte sit moraliter vel physicè impossibile, utrùm saltem obliget quo ad partem possibilem? *¶* Esse distinguendum, utrum materia voti sit *dividua*, vel *individua*, priori casu locum habebit *regula 36. Iuris in 6.* quod *utile non vitietur per inutile*; adeòque si vovens votum implere secundum unam partem non possit, tenebitur secundum eam, quam potest. quare qui vovit se jejunaturum totam septimanam, si singulis diebus sine periculo facere non possit, tenebitur illis diebus, quibus potest. Item qui vovit, se Ecclesie donaturum 1000. florenos si propter supervenientem paupertatem totam summam dare nequeat, tenebitur ad illam partem, quam dare potest salvam congruam sustentatione. Illam tamen exceptionem hic addunt DD. nisi pars impossibilis sit *principalis*, & altera tantum *accessoria*, & non aliter quam re-

spe-

specu illius principalis promissa. unde qui vovit se peregrinaturum ad certam Ecclesiam, & ibidem oblationem facturum, si peregrinari non possit, non tenebitur oblationem eomittere, juxta vulgatum, quod *principale trahat ad se accessorium*. si tamen oblatio esset in magna quantitate promissa, tunc censeretur illa principaliter esse in obligatione, & peregrinatio tantum accessorie, id est, oblatione impossibili illa oblatio transmittenda foret; nam pereunte accessorio non perit principale.

Altero autem casu, si materia voti sit *individua*, tunc una parte impossibili non tenebitur vovens possibilem implere. V. g. qui vovit templum ædificare, & propter supervenientem inopiam totum ædificare non potest, non tenebitur capellam ædificare. *Suarez de voto lib. 2. c. 2.* Generaliter autem tota hæc quaestio potissimum ex intentione voventis resolvenda est, an voluerit se ad o-

omnes partes voti collectivè tantum sumptas, vel etiam ad singulas divisim obligare. In dubio quando nec ex conjecturis constaret de intentione voventis, suaderem observationem partis possibilis, quia in dubio tutior via est tenenda saltem de consilio, sed multum renitenti non audeo imperare, quia in dubio non est facilè inducenda obligatio *L. Ariannus. de oblig. & act. & votorum obligatio ex communi sententia non est amplianda, sed strictè accipienda arg. c. ex parte ubi Panorm. de censibus.* Item in obscuris quod minimum est, sequimur regul. 30. juris in 6. Sanchi. de matrim. lib. 9. Disp. 35. n. 8.

**15** Quæritur III. an liceat votum per aliam personam implere, vel an teneatur per aliam implere, qui per se ipsum non potest?

**R.** I. Esse distinguendum inter vota personalia, realia, & mixta, votum personale est, quando solum futurum proprium promissum est, ut jejunium, oratio &c. *Votum realit.*

quan-

quando vovens promisit se aliquid daturum v. g. eleemosynam aut dotem pro Ecclesia. Votum denique *mixtum*, quando præter donationem rei etiam ipsa actio seu functio personalis promissa est, ut peregrinatio cum oblatione.

¶ II. Votum *personale* vel etiam *mixtum*, (si nullum subsit impedimentum ex parte voventis, de quo infra) per ipsam personam voventem implendum est, nec per aliam impleri potest, quia illa tantum & non alia obligata est; neque hic locum habet regula, quod *quisi per alium facit, per se ipsum fecisse censetur*, prout eadem regula nec in alijs casibus obtinet, in quibus ipsius personæ obligatæ factum, ejusque industria maximè pro majori sui mortificatione promissa est. Votum autem *reale* aliquando per aliam personam impleri potest, ut si quis solvat pro me, eleemosynam quam promisi dare pauperibus, quia tunc censetur mihi donasse pecuni-

am, & ita brevi manu illa eleemo-  
syna de meo data esse, prout observat  
Sanchez. lib. 4. moralium c. 10 n. 10.

¶ III. Qui non potest votum per-  
sonale v. g. jejunii aut orationis per  
se implere, non tenetur id implere  
per alium, quia actus non obligat  
ultra intentionem agentis, fuit au-  
tem intentio voventis, suam tantum  
non alterius personam obligare, &  
quilibet vovet eo animo, ut velit se  
& non alium affligere. Illum tamen  
casum exceipit Sanch. d. lib. 4. c. 15.  
n. 9. Si votum personale non tam  
intendatur pro sui afflictione, quam  
pro utilitate alterius v. g. si quis vo-  
tum fecerit jejunii aut missæ dicen-  
dæ pro redemptione animarum in  
purgatorio, quæ sententia Sanch.  
videtur habere æquitatem, & pro-  
pterea voventi consulenda, cum fi-  
nis voti tali casu etiam per alium ob-  
tineri possit, si tamen vovens non  
posset facile habere alium per quem  
votum impleat, non foret cogen-  
dus, nisi fuisset ipse intentio

implendi votum sive per se sive per alium, nam in dubio quilibet præsumitur se tantum obligare voluisse.

Sed his opponi posset difficilis textus *c. quod super 8. x. de voto.* ubi S. Pontif. decidit, quod illi, qui fecerunt votum succurrendi terræ Sanctæ, si ob impedimentum perpetuum in propria persona ire, aut militare nequeant, teneantur expensas quas facturi fuissent transmittere & votum per alios exequi. Hanc decisionem non esse ex natura hujus voti (utpote quod potius personale quam reale sit) sed ex præsumptione voventis, qui in defectu suæ personæ ad expensas se obligasse censetur, existimat Paul. Laym: *d. L. c. 3. in fine. cum Palud. Nav. & al.* Verum quia non est benè credibile, quòd S. Pontifex voluerit questionem voti, quæ immediatè conscientiam tangit, ex præsumptione, non habente locum in conscientia nisi veritas subsit, decidere, & verba *is d. c. 8.* ita simpliciter proferuntur

tur

tur ut nulli supposito, vel præsumptioni inniti videantur: propterea magis puto, votum peregrinationis Hierosolymitanæ, quod non causa devotionis, sed in subsidium Terræ Sanctæ emissum est, accenseri votis *realibus* vel *mixtis* in quibus principale est id, quod est *reale*, ideoque habere locum, quod dicetur in seqq. responsionibus. Nam tunc votum dicitur tale, quando in eo principaliter consideratur & intenditur utilitas Ecclesiæ vel piæ causæ, accessorie autem devotio vel labor personæ, sed in promisso subsidio terræ sanctæ utique principaliter intenditur utilitas Ecclesiæ Catholicæ accessorie autem personæ labor, qui bene & forsitan fructuosius potest per substitutum impleri: ergo &c.

ry. IV. Vota *realia* per alium implenda sunt, si per ipsum voventem impleri non possint, quia nihil interest, an ipse vovens an alius ejus nomine etiam de ipsius substantia elemosynam expendat.

R. V. In votis *mixtis* quantum ad eorum realitatem quaestio dependet à precedenti, an nimirum, si votum quo ad partem obligationis personalis sit impossibile impleri debeat saltem quo ad obligationem rei, ubi proinde illa distinctio est adhibenda, quã ibidem tradidimus, an scilicet id, quod est reale voti v. g. peregrinatio, & in ea oblatio, fuerit accessorie vel principaliter in obligatione, item an intentio voventis fuerit se ad singulas partes voti divisim obligare. *vid. Suar. de voto. lib. 2. c. 1. & 2. Laym. d. L. c. 2.*

Q. V. An & quatenus vota defuncti obligent heredem? R. Rursus distinguendum esse inter vota, nam vota *realia* regulariter omnia ad heredem transeunt, & per eum expleri debent, quia sunt onus bonis defuncti annexum, quod consequenter in heredem transmittitur *c. ex parte de censibus.* Quamvis autem executio voti *realis*, quod defunctus fecit ante omnia legata etiam pia fieri debeat, cum

obli-

obliget animam defuncti, ante alia  
 verò debita, quæ creditoribus de-  
 functi ex iustitia debentur, votum non  
 est solvendum. nam votum reale tan-  
 tum debetur ex *bonis* defuncti, non  
 autem sunt *bona nisi deducto ære alieno*,  
 quare si deductis debitis non rema-  
 neat tantum, ut eelemosyna vel do-  
 natio à defuncto per votum promissa  
 possit ex toto impleri, sufficit si heres  
 impleat & exequatur, in quantum  
 vires hereditatis patiuntur *Sanch. d.*  
*c. 15. n. 39.* ita tamen ut nullam *Falcidia-*  
*am* vel *Trebellianicam* detrahat. quia  
 cum in legatis piis, ad quæ defunctus  
 non fuit obligatus non detur *Falcidia-*  
*detractio* *auth. similiter. C. ad L. Falcid.*  
*Tyraq. De priv. piæ causæ. priv. 26.*  
 multò minus dabitur sive ex Lege sive  
 ex voluntate defuncti in voto, in quo  
 defunctus propriam animam obli-  
 gavit.

Vota merè *personalia*, ut jejunia  
 peregrinationes & similia heres regu-  
 liter implere non tenetur, quia iura  
 & obligationes, quæ personæ defuncti

in individuo cohærebant, non transeunt in heredem, nisi ultro se implendum promississet, vel sub hac conditione implendi votum heres institutus fuisset. *c. licet 6. & ibi DD. h. t.*

Neque ea vota quæ nonnunquam faciunt communitates, oppida, vel civitates peregrinandi, jejunandi &c. in ratione voti & sub reatu sacrilegij obligant successores, sed potius ex pacto, consuetudine vel statuto, accedente approbatione expressa vel saltem tacita Episcopi, qui etiam ejusmodi leges vel consuetudines diæcesanorum ex causa abrogare potest. *vid. Sanch. d. c. 15. n. 19. Laym. d. c. 3. sub. n. 6. Suar. de voto. l. 4. c. 9. n. 10.*

In votis mixtis iterum attendendum est, an defunctus ita voverit, ut id, quod fuit personale in voto non potuisset implere, saltem tenebatur implere id, quod fuit reale, vel an personalis impossibili nõ tenebatur etiam reale, priori casu heres tenebitur rem præstandam, non autem potiori *Suar. d. lib. 4. c. 11.*

§. II.